
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1 Decima - Persiceto 
Piazza Carducci, 6 – 40017 San Giovanni in Persiceto (BO) 

e-mail: BOIC870001@istruzione.it - PEC: BOIC870001@pec.istruzione.it 

Centralino: Tel. 051.821229 - Sito Web: www.ic1decimapersiceto.edu.it  

CODICE MECC.: BOIC870001 - CODICE FISCALE: 91234980372 

 
 

Responsabile del procedimento 

Assistente Amm.vo Laura Mantarro 

Centralino 051.821229 

 

 
Oggetto: Determina avvio procedura per l’affidamento diretto mediante Trattativa diretta Mepa della FORNITURA 
DEL MATERIALE DI PULIZIA PER I PLESSI DELLA SCUOLA PRIMARIA QUAQUARELLI E GANDOLFI E DELLA SCUOLA 
INFANZIA SCAGLIARINI, per un importo contrattuale presunto pari a € 1.804,05 (IVA esclusa) - Eredi di Beretta 
Giuseppe di Carlo & C. S.n.c. 
CIG: verrà acquisito in fase di creazione Trattativa diretta su Mepa  

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia 
di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed 
enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

CONSTATATA l’esigenza di procedere all’acquisto della fornitura di cui all’oggetto; 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistiinretePA” alcuna Convenzione o Accordo 
Quadro Consip in relazione all’oggetto del presente servizio; 

VISTO  l'art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante 
un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un 
responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione 
di ciascuna procedura soggetta al codice.” 

RITENUTO che il Prof. Massimiliano Angelo Campisi, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo 
a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 del 
Dlgs n.36/2023; 

VISTO  l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.   2. In caso di 
affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale”; 

VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui 
all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

BOIC870001 - ADB74AF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008273 - 31/05/2024 - II.5 - U

Firmato digitalmente da MASSIMILIANO ANGELO CAMPISI

http://www.ic1decimapersiceto.edu.it/


 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1 Decima - Persiceto 
Piazza Carducci, 6 – 40017 San Giovanni in Persiceto (BO) 

e-mail: BOIC870001@istruzione.it - PEC: BOIC870001@pec.istruzione.it 

Centralino: Tel. 051.821229 - Sito Web: www.ic1decimapersiceto.edu.it  

CODICE MECC.: BOIC870001 - CODICE FISCALE: 91234980372 

 
 

Responsabile del procedimento 

Assistente Amm.vo Laura Mantarro 

Centralino 051.821229 

 

appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività 
di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO  l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 
operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

VISTO  l’art. 50, comma 1, lettera b), D. Lgs. 36/2023; 

DATO ATTO della necessità di affidare la fornitura in oggetto richiesta dalle collaboratrici scolastiche Neri Daniela, Licata Patrizia 
e Ronzi Francesca;  

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a soddisfare esigenze di sicurezza e pulizia degli ambienti scolastici; 

VISTO  che dall'indagine di mercato effettuata attraverso la consultazione di albi di fornitori e ricerche effettuate anche 
tramite consultazione di siti web, il servizio maggiormente rispondente agli interessi dell'Istituto è risultato essere 
quello offerto dall’Operatore economico EREDI DI BERETTA GIUSEPPE E C. SNC, P.Iva/C.F 03400280164, Sede legale: 
Via Sarnico, 2, 24060 Montello (BG); 

CONSIDERATO che la spesa presunta per la fornitura è € 2.177,99 (IVA inclusa); 

ACCERTATA la disponibilità in bilancio; 

VISTO  il Programma Annuale Esercizio Finanziario 2024 approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 1 del 13.02.2024;  

ACCERTATO che non esistono convenzioni CONSIP attive per la fornitura in oggetto; 

DATO ATTO pertanto che dall’esito dell’istruttoria - ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui 
all’art.1 del Dlgs n.36/2023 – la Stazione Appaltante reputa opportuno individuare quale soggetto affidatario il 
seguente Operatore economico EREDI DI BERETTA GIUSEPPE E C. SNC, P.Iva/C.F 03400280164, Sede legale: Via 
Sarnico, 2, 24060 Montello (BG); 

TENUTO CONTO che l’importo del presente appalto è inferiore ad € 40.000,00 e, pertanto, ai sensi dell’art. 45 del D.lgs 36/2023 
l’operatore economico affidatario attesta con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti; 

VISTO  il “Regolamento delle attività negoziali” interno; 

VISTO  che, ai sensi dell’art. 117 comma 14, la Stazione Appaltante prevede la garanzia definitiva pari al 5% dell’importo e 
l’Operatore Economico ha applicato uno sconto percentuale pari al 5% dell’importo netto di € 1.899,00 pari a € 94,95, 
si rinuncia alla garanzia definitiva; 

CONSIDERATO che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si applica quanto disposto all’allegato I.4 del 
d.lgs. 36/2023; 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo 
della gara (CIG); 

VISTI  gli artt. dal 19 al 36 D.Lsg. 36/2023 inerente la “Digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti”; 

BOIC870001 - ADB74AF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008273 - 31/05/2024 - II.5 - U

Firmato digitalmente da MASSIMILIANO ANGELO CAMPISI

http://www.ic1decimapersiceto.edu.it/


 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1 Decima - Persiceto 
Piazza Carducci, 6 – 40017 San Giovanni in Persiceto (BO) 

e-mail: BOIC870001@istruzione.it - PEC: BOIC870001@pec.istruzione.it 

Centralino: Tel. 051.821229 - Sito Web: www.ic1decimapersiceto.edu.it  

CODICE MECC.: BOIC870001 - CODICE FISCALE: 91234980372 

 
 

Responsabile del procedimento 

Assistente Amm.vo Laura Mantarro 

Centralino 051.821229 

 

PRESO ATTO del Comunicato adottato, d’intesa con il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con delibera ANAC n. 582 
del 13 dicembre 2023 avente ad oggetto “Adozione comunicato relativo avvio processo digitalizzazione in base alla 
quale” in virtù del quale a decorrere dal 1° gennaio 2024, l’acquisizione del CIG viene effettuata direttamente dalle 
piattaforme di approvvigionamento digitale certificate che gestiscono il ciclo di vita del contratto, mediante lo scambio 
di dati e informazioni con la BDNCP; 

VISTO il Comunicato ANAC del 10 gennaio 2024 secondo cui “(…)al fine di favorire le Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi 
sistemi che prevedono l’utilizzo delle piattaforme elettroniche e garantire così un migliore passaggio verso 
l’amministrazione digitale, sentito il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti” si “ritiene in ogni caso necessario 
chiarire che allo scopo di consentire lo svolgimento delle ordinarie attività di approvvigionamento in coerenza con gli 
obiettivi della digitalizzazione, l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici – 
PCP dell’Autorità, (…), sarà disponibile anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino al 30 
settembre 2024”. 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

RITENUTO ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. B, del D.Lgs 36/2023 di dover esperire una procedura di affidamento diretto al 
suddetto operatore economico mediante Trattativa Diretta su MePA; 

VERIFICATO che la società suddetta non incorre in alcuna delle condizioni di esclusione previste dagli articoli dal 94 al 98 del 
D.Lgs. 36/2023; 

 
DETERMINA 

 

1) Di avviare la procedura di affidamento diretto, mediante Trattativa diretta MePA, della FORNITURA DEL MATERIALE DI 
PULIZIA PER I PLESSI DELLA SCUOLA PRIMARIA QUAQUARELLI E GANDOLFI E DELLA SCUOLA INFANZIA SCAGLIARINI 
con la ditta Eredi di Beretta Giuseppe di Carlo & C. S.n.c., C.F. e P.IVA  03400280164 – Sede legale: Via Sarnico n° 2, 
24060 Montello (BG) - secondo il capitolato tecnico che si allega. 

2) L’importo massimo oggetto della spesa, desunto dai prezzi di listino MEPA dei fornitori, ovverosia, dalle indagini 
conoscitive di mercato svolte, per l’acquisizione in affidamento diretto è determinato in € 1.804,05 (€ 
milleottocentoquattro/05) IVA esclusa da imputare nell’aggregato di spesa A.1.2, che presenta un’adeguata e 
sufficiente disponibilità finanziaria. 

3) L’offerta dovrà essere presentata entro le ore 14:00 del 31/05/2024 e dovrà contenere tutta la documentazione 
richiesta.  

4) Le operazioni finanziarie relative all’ordine saranno effettuate nel rispetto della normativa inerente la tracciabilità dei 
pagamenti: Le fatture elettroniche di pagamento dovranno riportare il codice identificativo dell’ordine a cui si riferisce. 
Il CIG verrà acquisito in fase di creazione della Trattativa diretta su Mepa: 

a) il pagamento sarà effettuato mediante bonifico bancario o postale o altri strumenti di incasso idonei a consentire 
la piena tracciabilità delle operazioni stesse; 

b) l’operatore economico sarà tenuto a comunicare all’Istituto il conto corrente dedicato e a far pervenire la 
dichiarazione di tracciabilità dei pagamenti, ai sensi della L. n. 136/2010;  

c) La mancata osservanza degli obblighi sulla tracciabilità dei flussi per le forniture pubbliche determinerà la 
risoluzione dell’ordine e l’applicazione di sanzioni amministrative. 

BOIC870001 - ADB74AF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008273 - 31/05/2024 - II.5 - U

Firmato digitalmente da MASSIMILIANO ANGELO CAMPISI

http://www.ic1decimapersiceto.edu.it/


 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1 Decima - Persiceto 
Piazza Carducci, 6 – 40017 San Giovanni in Persiceto (BO) 

e-mail: BOIC870001@istruzione.it - PEC: BOIC870001@pec.istruzione.it 

Centralino: Tel. 051.821229 - Sito Web: www.ic1decimapersiceto.edu.it  

CODICE MECC.: BOIC870001 - CODICE FISCALE: 91234980372 

 
 

Responsabile del procedimento 

Assistente Amm.vo Laura Mantarro 

Centralino 051.821229 

 

d) che, infine, il pagamento sarà effettuato, previa verifica positiva del DURC (Documento Unico di Regolarità 
Contributiva) aziendale, attestante, contestualmente, la regolarità dell’impresa, per quanto concerne gli 
adempimenti previdenziali e assicurativi sulla base delle rispettive normative di riferimento; 

5) Ai sensi dell’art. 117 comma 14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, la Stazione Appaltante prevede la garanzia 
definitiva pari al 5% dell’importo, salvo applicazione di uno sconto percentuale almeno pari al 5% dell’importo netto. 

6) Ai sensi dell’art. 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il 
Responsabile Unico del Progetto/Procedimento è il Dirigente Scolastico, Prof. Massimiliano Angelo Campisi. 

 
Il presente provvedimento viene pubblicizzato mediante pubblicazione all’Albo on line istituzionale. 
 
 
 Il Dirigente Scolastico  
                                                                               Prof. Massimiliano Angelo Campisi 

BOIC870001 - ADB74AF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008273 - 31/05/2024 - II.5 - U

Firmato digitalmente da MASSIMILIANO ANGELO CAMPISI

http://www.ic1decimapersiceto.edu.it/

		2024-05-31T11:13:22+0200
	MASSIMILIANO ANGELO CAMPISI




